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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

PADĖKIM MUSį) MTAI NUSIKRA 
TYTI VERGIJtd PANČIAISi

SLA PREZIDENTO POVILO P. DARGIO KALBA, PASAK* 
TA SLA KUOPŲ PARENGIME, BIRŽELIO « D., NIAGARA 
I ALLS, ONTARIO, KANADOJE.

Malonu pasveiknti jus, mieli broliai ir sesės, atvykusius į 
Niagara Falls, kur žavios gamtos prieglobsty vyksta Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje trijų Kanados kuopų iškyla-parcn- 
gimas, į kurį yra atvykusių svečių ir iš Amerikos Jungtinių 
Valstijų.

Žmogaus prigimtis kiekvieną vilioja į visuomeninį ben
dravimą, glaudesnius santykius ir artimesnius ryšius. Tokio 
bendravimo reikalą jaučiame mes, lietuviai, kada esame ati
trukę nuo savo tautos ir kada mums tenka gyventi svetimose 
šalyse, nors ir labai svetingose, tačiau vis tik ne gimtoje tėvų 
žemėje. Mums visiems malonu susitikti, pabuvoti kartu, už
traukti lietuvišką sutartinę ir pasikeisti mintimis. Juk esame 
tautos broliai ir sesės, mus visus jungia bendra kilme, praei
tis, papločiai, kalba, ta pati tėvynė, musų giminių, artimųjų ir 
gimtosios žemės ilgesys.

Tokiais jausmais dabar gyvename mes. Bet nesuklysiu 
taręs, jog tą jautė ir ankstybesnieji musų ateiviai, kurie čia 
Amerikos kontinente pradėjo kurtis prieš šimtą ar daugiau 
metų ir vėlesniais laikais. Jie taip pat suprato ir jautė reikalą 
palaikyti tarpusavy ryšius, bendrauti ir bičiuliautis. Tokiems 
savo reikalams jie buvo sukurę ne vieną organizaciją. Jų bu
tą apsčiai. Bet, deja, šiandien jų jau nėra. Tik jų paliktieji 
pėdsakai byloja ar pasako mums, kokias organizacijas musų 
anų laikų ateiviai buvo sukurę.

Tačiau su džiaugsmu, pagarba ir net tam tikru pasidi
džiavimu šiandien galime pasakyti, kad vienas musų pirmųjų 
ateivių kūrinys yra ne tik likęs, bet yra išaugęs į lietuvišką 
ąžuolą, o jo paunksnyje telkiasi tūkstančiai lietuvių — tai 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kurio nariais mes esame 
ir šiandien susirinkome į tos organizacijos keliolikos kuopų 
parengimą.

Vertinu rengėjų gražias pastangas, kad jie šią šventę ri
ša su musų organizacijos dabar vykstančiu “NAUJOSIOS 
AUŠROS” vajumi. Naudodamasis šia proga, bent trumpai no
riu paminėti, dėlko šis vajus buvo pavadintas “Naująja Auš
ra.” Kas bent kiek yra susipažinęs su musų organizacijos is
torija, tai tam tini būti žinoma, jog SLA kūrė žmonės, kurie 
buvo pavadinti aušrininkais, atseit, lietuvių tautinio atgimimo 
laikraščio “Aušros” pasekėjai. Jų apsčiai buvo Amerikoje, o 
tarpe jų net vienas “Aušros” redaktorius, dr. Jonas Šliupas, 
dalyvavęs Susivienijimo steigime. Jie visi gyveno “Aušros” 
skelbtomis mintimis ir idėjomis.

Kaip žinome, “Aušra” iškeldama Lietuvos garbingą pra
eitį, kartu skelbė ir lietuvių didesnės vienybės reikalingumą. 
Vienybė buvo reikalinga visai tautai, o ypač išeiviams, kurie 
būdami be vadovų klaidžiojo tarp svetimųjų ir tirpo jų katile, 
ypač lenkų. Tą negerovę gerai suprato aušrininkai, gyvenantys 
Amerikoje ir jie nusprendė padėtį gelbėti. Tuo tikslu įkūrė 
organizaciją pavadindami jų Visų Lietuvnikų Susivienijimu 
Amerikoje. Taigi musų organizacijos gimimas yra praktiškas 
realizavimas “Aušros” skelbtų idėjų ir minčių.

Šiais metais nuo “Aušros” pasirodymo yra sukakę SO me
tų. Būdami giminingi su “Aušra” ir norėdami ją paminėti, pa
gerbti jos steigėjus ir visus aušrininkus, o svarbiausia, kaip ir 
“Aušra” siekdami lietuvių didesnės vienybės, mes šį naujų na
rių telkimo vajų pavadinome “NAUJĄJA AUŠRA”.

Vardas reikšmingas ir simbolinis. Siekime, jog vajus bu
tų musų organizacijai lyg nauja aušra jos veikloje ir naujų 
jėgų augime; turime stengtis, kad šiam skambiam vardui ati
tiktų musų darbai, kitaip sakant, jog vajaus metu pajėgtumėm 
daugiau lietuvių sutelkti į Susivienijimo eiles. Todėl ir kviečiu 
mielus brolius ir seses. SLA narius dalyvauti vajaus darbe, pa
dėti daugiau pastaugi) ir pasistengti įrašyti į organizaciją sa
vo pažįstamus, artimuosius, gimines ir šeimas. Iš patyrimo 
gerai žinom0, kad organizacija auga ir didėja pačių narių 
pastangomis, jūsų pakviesti, paskatinti ir jūsų pčių įrašyti.

Organizacijos plėtimas nėra vien tik vadovybės, bet visų 
narių reikalas. Mes siekiame, kad “Naujosios Aušros” vajus 
duotų organizacijai bent tūkstantį naujų narių. Iki vajaus pa
baigos dar yra vieneri metai, tačiau jau dabai laikas sukrusti, 
kad pasiektume užbrėžtą tikslą, kad tą tūkstantį lietuvių pa
jėgtume įjungti į savo gretas.

Amerikos Jungtinėse Valstijose Susivienijimas yra giliai 
įleidęs savo šaknis lietuviškame gyvenime, todėl ne stebėti
na. jog didžiuojamės turį arti keturių milijonų dolerių kapita
lą su apie dvylika tūkstančių narių. Amerikos Jungtinėse Vals
tijose* mes turimo pavienių kuopų, kur narių skaičius siekia 
500. Tokių kuopų turim-* Detroite, Brooklyne ir kitur. Tiesa, 
visoje Kanadoje mes turime tik apie* 150 narių, tačiau esu 
tikras, jog ateityje jų skaičius didės. Lietuviai, kurie* dar nėra 
Susivienijimo nariais, turėtų stoti j musų patrijotinės organi- 

(Nukelta į 3 pusi )

AR KARALIAUČIUS ATI
TEKS LIETUVIAMS?

Klaipėdos krašto vokiečių 
oiganas Vokietijoj “Memeler 
Dampfboot” keliais atvejais 
plačiai palietė JAV lietuvių 
spaudoje (pvz. “Naujienose” 
P. Dirkio) pasisakymus Klai
pėdos ar Rytprūsių klausi
mais. Laikraštis (10 nr.) pri
pažįsta, kad JAV lietuviai 
jau pusšimtis metų vystą gy
vą veiklą savo tėvynės laisvi
nimo baruose.

Dėl lietuvių reikalavimų, 
pageidavimų Rytprūsių klau
simu, vokiečių laikraštis pa
stebi: “nei lietuviai, nei ame- 
i ikiečiai nespręs Europos val
stybių sienų pertvarkymo.” 
Esą, jie vieni tais reikalais 
nebusią kompetentingi. Vis 
dėlto laikraštis pripažįsta, 
kad JAV lietuviai, nors gerai 
įsitaisę Amerikos žemyne, ta
čiau kalba, rašo ir reikalauja 
teisių atstatymo jų tėvynėje.

Dabar kartojamas ne pir
mą kartą laikraščio skelbtas 
teiginys — grįžimas į savo 
tėvynes turi būti paremtas 
teisėtumo, laisvo apsisprendi
mo dėsniais. Pykstama dėl 
vokiečių mokslininkų, teolo
gų ir politikų laikysenos O- 
derio - Neisės sienos klausi
mu. Esą, “dėl šventos ramy
bės” jie kalbą apie tos sienos 
pripažinimą. (E)

TWA BENDROVES KREI
VOS ŽINIOS

TWA aviacijos bendrovės 
lėktuvų keleiviams dalinami 
Europos’ žemėlapiai, kuriuose 
apstu netikslumų. Tuose že
mėlapiuose Lietuvai priskirti 
Rytprūsiai, tačiau Vilnius at
sidūręs Lenkijos ribose, o 
Kaunas esąs Lietuvos sostine. 
Atrodytų, kad žemėlapio au
toriai — amerikiečiai simpa
tijas reiškia lenkams, nes be 
Vilniaus, Lenkijai priskirtos 
dar Baltgudijos ir Galicijos 
pasienio sritys, jau seniau 
prijungtos prie Sov. Sąjungos.

Esama ir daugiau netikslu
mų. pvz. Čekoslovakija pažy
mėta jos prieškarinėse ribo
se. (E)

VĖL 200 LIETUVOS STA
TYBININKŲ Į KAZACHS-

Vilniaus radijo žiniomis, 
balandžio 23 d. iš Vilniaus į 
Kazachstaną išvyko naujas 
Lietuvos specialistų būrys 
šį kartą daugiau kaip 200 sta
tybininkų. Ta proga stotyje 
įvyko mitingas.išlydėti susi- 
nnko daug vilniečių,o parei
gūnai išvykstantiems kalbėjo: 
tai draugystės traukinys . . . 
Lietuvos statybininkų vaidas 
l langus Kazachstane, ten pa- 
dabosite neblogai.jus ten ne
gailėsite savo jėgų, draugai, 
dėsit visas pastangas, kad sta
tybos butų pastatytos greitai 
ir pigiai... Su lietuviais darbi
ninkais, specialist ais dar bu
bi, išgabenti vagonuose pa
krauti buldozeriai, ekskavato- 
i lai auto mašinos. (E)

NETRUKUS PAAIŠKĖS, KAS BUS 
NAUJUOJU POPIEŽIUM

M1IU S l’Ol’IEZIl I .10X1 I XXIII, PASAVUS l’AIUHII 
DIDELE PAGARBA. BIRŽELIO l!l I). s( sIREXhA KAR- 
DINOLŲ KOLEGIJA RINKTI NAUJO POPIEŽIAI S. SPAU
DA MINI KANDIDATUS. NUO NAUJO POPIEŽIAUS PRI 
KLAUSYS BAŽNYČIOS SUVAŽIAVIMO TŲSIMAS. ĮSTOKI 
JA ĮVERTINS JONO XXIII VAIDMENĮ.

i

V. TVIRBUTAS

A REAL OPPORTUNITY 
tor students and others, to earn extra nioiiev.

You can easeh earn S5JMI tor each individual accepted to the 
Lithuanian Alliance of America.

Send the recommended names and addresses to tin* 
LITHUANIAN ALLIANC E (>l AMERIC A 

307 W. 30th St., New York t, N. Y.

Popiežiaus Jono XXIII mir
tis nors nebuvo netikėta, bet 
ji sukėlė didelį liūdesį, kai 
Vatikano radijas birž. 3 d. 
pranešė pasauliui žinią apie 
jo mirtį. Tik apie penkerius 
metus išbuvęs popiežium, jis 
per tą trumpą laiką spėjo į- 
gyti ne tik katalikų. b<*t ir 
visoje žmonijoje didelį popu
liarumą. Tą parodo ir visų 
kraštų spauda, plačiai rašy
dama apie šo veiklą ir laido
tuves. baigus žemiškąją ke
lionę.

Didelės minios praėjo pro 
jo karstą šv. Petro baziliko
je. Daugelis valstybių atsiun
tė į laidotuves savo delegaci
jas. Amerikos delegacijai va
dovavo viceprez. Johnsonas. 
įspūdingomis iškilmėmis po
piežiaus Jono XXIII kūnas 
birželio 6 d. buvo padėtas šv. 
Petro bazilikos kriptoje. Ve
idu busiąs perkeltas į šv. Jo
no baziliką, kaip to yra pa
geidavęs pats popiežius prieš 
savo mirtį.

Vatikane po jo mirties tuoj
I radėta ruoštis naujam po
piežiui rinkti. Iš visų saliu į 
Romą suvažiuoja kardinolai, 
nes rinkimai prasidės birželio 
19 d. Atvyko ir penki Ame
rikos kardinolai. Iš viso kar
dinolų yra 82, tačiau nema
noma, jog jie visi susirinks: 
keli kardinolai gyvena komu
nistiniuose kraštuose ir abe
jojama jų atvykimu.

Rinkimus kardinolai atlie
ka Sikstinos koplyčioje ir iš 
jos neišeina, kol nebūna iš
rinktas popiežius. Išrinkamas 
tas. kuris surenka du trečda
lius ir vieną balsą dalyvau
jančių rinkimuose. Dažnai 
tenka balsuoti Metą kartų, 
kol surenkamas reikalingas 
skaičius balsų. J dieną nebal
suojama daugiau, kai du kar
tus.

Prieš rinkimus, ypač- italų 
spauda, pradėjo spėlioti, kas 
bus išrinktas naujuoju popie
žium. Jei tie spėliojimai pa
sitvirtintų. tai popiežium gali 
būti išrinktas Milano arkivys- 
1 ūpas kardinolas Montirl. 65 
m. amžiaus. Toliau kandida
tais minimi kardinolai: Aga- 
; ianian. 65 m.. I’rbani, 65 m.. 
L< reano,’ 71 m Ruffim, 75
m. Visi italai. P"piežių ririki-
rnų istorijoje b* re tik vi< ną
b:tą kartą šv s< >stas teko no
italui. Tai buvo ola ndų kil-
mes popiežius I ladr ij(mas
(1522-1523 m i Kiek tie s pė-
kojiniai yra tei.-i gi grėdai iš-
ryškės, tačiau rinkimai ;;ali
parodyti ir rutil -t inumų. J< i
butų išrinktas Mont mi. esą
j;s tęstų Jono XXIII n! oi -
mas. Dar miniu is kandid at u

l.ardmolas Sm. >7 m a r r i ž
Jis, tapęs popi< ini, es | lai-
kytųsi tradicine.- V’at ika *io 11-

nijos.
Mirusiojo popiežiaus Jono 

XXIII asmuo ir jo veikla la
bai aukštai yra vertinama. 
Tapęs popiežium jieškojo tie- 
smginio ryšio su eiliniu žmo
gumi. Lankė ligonines, kalėji
mus, dirbančiuosius. Kilęs iš 
gausios ir nepasiturinčios u- 
kininko seimos, jis geriau pa
žino ir suprato darbininkų gy
venimą ir jų rūpesčius. Enci
klikose, kinių jis išleido as
tuonias tapęs popiežium, daž
nai yra paliečiami socialiniai 
klausimai, visada pabrėžiant 
socialinio teisingumo reikalą. 
5 pač didelį atgarsį sulaukė 
■’o enciklika arba raštas “Pa-* 
com in Terris” (Taika Zenu - 
j' L Joje susirūpinama taikos 
išlaikymu. Šioji enciklika yra 
simbolinė ta prasmė, kad raš
tas taikomas ne tik katalikų 
pasauliui: juo kreipiamasi į 
visus “geros valios žmones”, 
o tokių yra ne tik katalikų 
tarpe.

Tam tikro nepasitenkinimo 
i» kritikos Jonas XXIII susi-
lauke, kada jis audiencijoje 
priėmė Kruščiovo žentą, Jz- 
vastijos redaktorių. Esą šis 
ja lėmimas prisidėjęs prie di
desnio komunistų laimėjimo 
renkant Italijos parlament ą. 
Prie jo ir Lietuvos atstovybė 
Vatikane susilaukė t-isių su 
jiaurinimo. Buk Jonas XXIII 
diplomatiniais keliais pradėjęs 
jieškoti bažnyčios reikalų gy
nimo anapus geležinės uždan
gos. Labai abejojama, ar šie 
jo mėginimai butų buvę sėk
mingi, nes sunku įsivaizduoti 
kompromisų su komunizmu, 
kovojančiu prieš Bažnyčią ir 
siekiančiu jos sunaikinimo.

Kitu dideliu jo darbu laiko
ma Bažnyčios visuotino suva
žiavimo sušaukimas ptaėju- 
s.ais metais ir pertrauktas 
šiais metais Bažnyčios šuva 
žiavimo yra n buvę nuo 1 S69- 
76 metų. Ar pradėtas suva
žiavimas bus tęsiamas, pri
klausys nuo naujo popiežiaus.

Jonas XXIII rode m mažą

lankstumą 
čiuose. Ji* 
1 -ginimų
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GYVENIMAS MOKO, KAIP SVARBI 
SUSIVIENIJIMO APDRAUDA

SLA Sekretorė gavo iš darbščios ir savo organizacijai
nuoširdžiai dirbančios kuopos sekretorės Kanadoje laišką. Ne
minėdami vardų, pacituosime labai reikšmingą pasisakymą.
Kuopos sekretorė, tarp kitų reikalų rašo:

“Atsitiko taip, kad musų narys NN neteko savo dar- 
Imvietėje darbo ir kartu neteko ir savo visos ap
draudos Imu ligoje pašalpos. Likęs be pašalpos, j:s 
dabar atėjo pas mane prašydamas vėl gauti ligoje 
pašalpą, kurią buvo metęs.”
Tai puikus įrodymas, kaip svarbu ir gyvenime reikalinga 

turėti pastovią musų Susivienijimo apdraudą ir ligoje pašalpą.

DAUGELIS DIDŽIUOJASI, TURĖDAMI SAVO 
DARBOVTETEJE APDRAL’DAS

Taip dažnai pasitaiko, kai musų organizatorius kreipiasi 
; kurą nors lietuvy siūlydamas paimti SLA apdraudą su ligoje 
pašalpa, tai jis išgirsta ne iš vieno, kad jau tasai esąs aprū
pintas ir apdrauda ir ligoj* pašalpa ten, kur dirba SLA ap
drauda jam nesanti reikalinga.

Panašiai galvojant u-ji, kaip matom, labai klysta ir gyve
nimo pamokyti nusimena, kai vieną labai nesmagią dieną ne
tenka darbo O taip atsitinka ne su vienu Ir gali atsitikti su 
ki« kvh-nu dirbančiuoju lietuviu.

VAJAUS DARBE NURODO KUM MUSŲ APDRAUDOS 
PASTOVUMĄ

Oriramzator lai kur ie dabar eina pas savo brolius lietuvius, 
skatindami paimti SLA ap<iraudą su ligoje pašalpa, privalo 
panašias gvv< filmiškas aplmkyb-s atsiminti ir tinkamai pa
naudoti. nurodydami, kad tik paėmęs musų Susivienijimo ap- 
drandą ir pasidaręs lietuviu patriotinės organizacijos nariu, 
gali Imti visai ramiu dėl ateities, m s i apdrauda pastovi, tik
ra ir ki«-kvi<-iiain iš musų reikalinga, kas rimtai galvoja apie 
savo ateity

Si svarbi aplinkybe musų veikėjų turi būti panaudoj.ima, 
kalbantis su naujais aplikantais. P. IT.

AUŠROS VAJAUS KRONIKA
1 >ZB ’ GE PAZYMKTI, kad Kai i;i<loje b įdžu.rras laik-

' a d IS LIETI ’VOS PAJŪRIS, kuri r < lag’ioja A Lymamas,

a va IK in-ka i nuolatos romia S LA dar bus n rnu sų vajaus i(*i-

klius (»\ \ a s laikraštis, skir’a s daugiai įso Mas < »S1< »S I ,|t ’ ’. 1 V< )S

\ • ikimui st ipr int i. parod> tuo budu nui-ų Susi v • n*,mini -h ir b

i .i..mi. urną. 1 iz ką jam pril. i i ulsi • d i d i 11' p.idcka

K P 11EVEIK1S ilgai ra t is ir | •a.-i 'yni 'ię.- SLA v< ikč-

ja < Tll< a g« • ]' . sav<» lai-kib'se i SLA ('iiitrą, r< l.>kla : usii upl-

* 11 m t X a 11 - ■ ■ Au K»s vajau - dart)ai> r tiku i SLA -t dam

iy kr1 <iui va dovau ar.t >iHtipr uiti nauj. ) narių ; ra-\nią Lauk

'n < kad i gr a n K P Dev < i k i o i n 11 lat y va Iiais paicmta ir

Ki’ i ( ’ll 1< agoS VI lk< JI).

Moksleiviai, Galite Užsidirbti Pinigų - Siųskite Kuponus!
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Gegužes 20 d. Los Angeles 
Oenshaw Center ligoninėj 
mirė Ona Katkienė, veikli Su
sivienijimo ii’ kitų organizaci
jų narė. Palaidota gegužė*# 
23 <1. Inglewood Memorial 
Park kapinėse. Daug draugų 
ir organizacijų atsiuntė prie 
•os karsto gėlių.

SLA APDRAUDOS (VERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1962 METUS

EDITOR
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In the United States _____  $4.00
r© Foreign Countries ___ __ $500

307 West 30th Stre t 
New York 1, N. Y.
Tel. Lackawanna 4-5529

SLA aoopų pranešimai Ir skubų* 
raštai redakcijai reikia siųsti na
šėliau, kaip prie* savaitę, laikraš- 
što numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ona Račkienė buvo dainos 
mėgėja. Yra dainavusi Chica- 
goje ir kitur įvairiuose cho
ruos0. Ir paskutiniais savo 
gyvenimo metais ji nelabai 
būdavo patenkinta lietuvių 
I ramogomis, kuriose nebuvo 
dainų. Onos Račkienės laido
tuvių apeigos gegužes 23 d. 
buvo papuoštos solistės Flo- 
lence Korsakaitės solo gies
mėmis.

Padėkim Lietuvos
Karžygiams

Šio rašinio tikslas yra pri
siminti ne mirusius, bet gy
vus Lietuvos karius. Laisvos 
Lietuvos neturime, bet Lietu- 
\os karių turime. Lietuvos 
laisvės kariai negyvena ka- 
teivinėse, o pūva sovietų ka
lėjimuose arba Sibiro zem- 
liankose, Lietuvos lūšnose, 
tremtinio barakuose, Brazili
jos džiunglėse.

Į Balfą ateina visa tų ka
rių procesija: luošieji iš Vo
kietijos, aklieji iš Norvegijos, 
ligoniai iš Argentinos, senu
kai iš Kolumbijos, batų valy
tojai iš Kubos... Tai vis Lie
tuvos kariai, karžygiai, sava
noriai, dažnai Vyties Kry
žiaus kavalieriai.

Į Balfą ateina ir moterys, 
mergaitės ir vaikai, kurių 
dauguma kovojo dėl Lietuvos 
laisvės, iškentėjo šiaurės šal- 
čių kančias, perėjo Lubiankos 
požemius ir negrįžo pri“ pa
liktos sodybos griuvėsių, nes 
ir sodybos jau nebėr, dažnai 
net neleidižama jiems Lietu
voj apsigyventi, tad jie klai
džioja po Ukrainą, prie Vol
gos krantų arba “repatriavo” 
Lenkijon. Laimingesnieji pa
siekė laisvąjį pasaulį, tačiau 
ir čia jų vargai ir bėdos daž
nai nepasibaigė.

Į šių tarpą jungiame ir 
tūkstančius lietuviškų šeimų, 
drūtai kaip ąžuolas apsikasu
sių Suvalkų Trikampyje, ko
vojusių dėl Lietuvos laisvės 
ir tos laisvės laukiančių, ku
rie per savo namus perleido 
karų liepsnas ir patys dažnai 
yra viską praradę, gyvena 
svetimo ir komunistinio reži
mo valioje.

Gerai darome prisimindami 
mirusius, pagerbdami žuvu
sius dėl Tėvynės. Tačiau ne 
mažiau svarbu prisiminti dar 
gyvus esančius, musų pagal
bos laukiančius.

Visą su velione atsisveikini
mo tvarką vedė Adomas Biek
ša, SLA 75 kuopos pirminin
kas, o taip pat jis yra Pilie
čių klubo pirmininkas ir San
daros kuopos valdybos narys, 
šioms organizacijoms Ona 
Račkienė priklausė.

Pirmas atsisveikinimo žodį 
tarė Alfas Latvėnas, Tautinių 
namų bendrovės vardu. Tai 
nauja organizacija, bet į ją 
Ona Račkienė buvo įstojusi ir 
savo pinigais tos organizaci
jos tikslus parėmusi. M. Vyš
niauskas, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 8 kuopos pirminin
kas, kalbėjo tos organizacijos 
vardu.

O. Račkienė nuo seniai daug 
yra dirbusi lietuvių kultūrai 
per Tėvynės Mylėtojų Drau
giją. Rėmusi knygų leidimą. 
Iki pat mirties buvo Los An
geles kuopos sekretorė.

Amerikos lietuvių visuome
nininke, Marijona Aftukienė, 
atsisveikinimo kalboje palietė 
tą visą veiklą, kurioje Ona 
Račkienė ir Marijona Aftukio- 
nė kartu dirbo. Tai organiza
cinis darbas, chorai, spaudos 
platinimas, korespondencijų 
rašymas.

Ona Bielskienė, konsulo dr. 
J Bielskio žmona, kalbėjo 
konsulo vardu, o taip pat ir 
savo asmens užuojautą reiš
kė mirusios giminėms. Pasku
tinis kalbėjo Adomas Biekša. 
Į SLA Ona Račkienė įstojo 
1910 m., būdama 22 m. amž. 
Daug ji yra dirbusi šioje or
ganizacijoje. Rašinėjo laik- 
i aščiams korespondencijas. 
Daugiausiai rašydavo Sanda
lai ir Tėvynei. Veikė ji San
daros organizacijoj, Piliečių 
klube ir Demokratų klube. 
Ji rėmė įvairias moksleivijos 
organizacijas. Tokios pažan
gios ir veiklios moters kai 
kurios organizacijos pasiges, 
z I kapines Oną Račkienę ly
dėjo daugiau 30 automobilių 
palydovų. Liko sūnūs Richar
das ir jo žmona.

Koresp.

Gražus žodžiai, ilgi laikraš
čiu straipsniai apie tautos 
karžygius ir kankinius jų nei 
pavalgydina, nei aprengia ir 
busimieji paminklai ar vaini
kai ant jų kapo nesuteikia 
jiems, gyviems dabar, jokios 
paguodos.

Balfas turi tų Lietuvos kan 
kinių ir varguolių vardus ir 
adresus. Deja, dėl lėšų stokos 
tenka jų sąrašus trumpinti, 
traukyti, nes. vangeli mano, 
r.cbeištenka nei po menką 
siuntinuką, jei visus šauks
mus patenkinti. H

Lietuvos kankiniams šelpti 
niekas kitas aukų neduos, tik

SLA kuopos, siųsdamos sa
lo pranešimus paskelbti Tė
vynėje, yra prašomos išsiųsti 
juos tokiu apskaičiavimu, kad 
jie redakciją pasiektų bent 
penktadienį, jei norima, kad 
pranešimas butų atspausdin
tas kitos, tai yra ateinančio# 
savaitės laikraščio numery’.

ti« k galime šelpti, kiek patys 
suaukosime. -

Visiems laisvojo pasaulio 
h< tuviams amerikoniška Vai
nikų Diena tebūnie Birželio 
Keturioliktoji. Tą dieną prisi
minkime žuvusius Sibiro tai
gose ir dar labiau ryžkimės 
konkrečiai padėti išlikusioms 
gyviem: Lietuvos karžygiam.

Kun. L. Jankus

įstatymai reikalauja, kad visos Fraternalinčs Organizaci
jos kasmet įteiktų valstijoms, kuriose turi veikiančias kuopas, 
ne vien smulkų raportą apie savo organizaciją, bet ir raportą 
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Tokis rapor
tas “Valuation Report” turi būti pripažinto aktiriro paliudy
tas. Įteikus jį valstijoms, jis turi but paskelbtas ir organizaci
jos organe.

sis SLA raportas, prirengtas aktuaro Lenard E. Good- 
farb ir SLA sekretorės B. Pivaronas. buvo įteiktas šių metų 
pradžioje .Jis parodo, kad SLA 1962 metais bendras turtas 
buvo $3,543,214.60.

Iš to turto priklauso:
Pomirtinių Fondui ........................ 3,257,453.26
Kitiems Fondams ........................ $ 285.761.34

Pagal mirtingumo lenteles Pomirtinių Fondas turėjo At
sargos Rezervų ir kitoms atsakomyliėms iš viso $3,543.2ILGO

Raporto turinys angliškai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

as of December 31, 1962, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by t$w.

VALUATION EXHIBIT

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
VINCAS TERCJJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

NE KIEKVIENAM PATARTINA NARDYTI
PETRAS Z. ZALATORISDR.

Assets
Bonds and Stocks ........................ $3,160,456.56
Mortgages ...............  181,775.00
Real Estate .................................... 23.000.00
Cash ............................................... 120,667.46
Accrued Interest ............................ 32,154.98
Premiums Receivable ........................ 16,522.51
Certificate Loans ................................ 8,638.09

Total Assets ...................................  $3,543,214.60
Liabilities and Surplus

Actuarial Reserves ........................ $2,446.890.00
Claims in Process ............................ 25,421.44
Advance Premiums ........................ 19,424.90
Accounts Payable ............................ 4,071.31
Security Reserves ............................ 23,252.14
Contingent Reserves .................... 375,000.00
Unassigned Surplus .................... 648,940.71
Unearned Investment Income ......... 214.10

Total Liabilities and Surplus .... $3,543,214.60

Ration per cent of Assets |
Actual and Contingent — j

To Liabilities — |
Actual and Contingent — |

The above valuation indicat

Dec. 31, 1962 — 140.65G
Dec. 31, 1961 — 143.76G
Dec. 31, 1960 — 143.00%

Dec. 31, 1959 — 142.00'7
Dec. 31, 1958 — 145.00';
Dec. 31, 1957 — 148.00';
es that on the basis of

Am°rican Experience Table of Mortality with interest at three 
per cent the future assessments of the society, at the net 
rates now being collected, together with th“ now invested 
assets, are sufficient to meet all certificates as they mature 
by their terms, with a margin of safety of $1,023,940.71 (or 
40.65'; ) over and above the statutory standards.

MORTALITY

Ratio per cent of actual to expected mortality on gross 
amount of risk during —

1962—79,88 G- 
1961—79.88'; 
I960—97.53 G 
1959—79.11 L 
1958—80.41'Ž 

For 1061 and 1962, the ratio is based as net amount at risk 
instead of gross amount at risk.

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net rate of interest earned on benefit funds during —
1962—3.08'7
1961—2.82'7
1960—3.07';
1909—2.97%
1958—2.95 G

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
BERTHA PIVARONAS, Secretary

Socialdemokratų Suvažiavimas
New Yorke birž. 1 d. įvyko 

Amerikos Lietuvių Socialde
mokratų Sąjungos suvažiavi
mas, į kurį atvyko kuopų de
legatai ir svečiai.

Suvažiavimą atidarė sąjun
gos pirmininkas J. Pakalka. 
Pirmininkavo ,J. Januškis, se
kretoriavo J. Vilkaitis. Gar
bės prezidiumą sudarė inž. S. 
Kairys, dr. P. Grigaitis ir K. 
Bielinis.

Gauta daug sveikinimų. 
Taip pat sveikinimą atsiuntė 
FT^A prez. P. P. Dargis, J. 
Glemža iš Europos ir kt.

Sąjungos programos klau
simais kalbėjo dr. P. Grigai
tis, K. Bielinis, ,1. Pakalka, J.

Vilkaitis ir kiti.
Į centro valdybą išrinkta: 

pirmininku — J. Pakalka, vi- 
ccpirmin. — dr. P. Grigaitis 
ir B. Spudienė, sekr. — J. 
Vilkaitis, ižd. — adv. S. Bre- 
d°s, nariais — K. Bielinis ir 
J. Sonda.

Suvažiavimas priėmė kele
tą rezoliucijų. Baigus darbus, 
dalyviai ‘turėjo bendrą vaka
rienę, kurios metu pasidalin
ta mintimis ir įspūdžiais. K.

So. Boston, Mass.
VAIKĮ- ŠVENTE

Energingos p. Tumavičienės 
iniciatyva, gegužės 18 d SLA 
328 kp. surengė vaikų šventę.

Saulei pakilus ir orui atši
lus, visi traukiame į laukus. 
Sušilus upių ir ežerų vande
niui — eisime maudytis. Mau
dymasis sveikame, švariam“ 
ir nepavojingame vandenyje 
yra pats sveikiausias sportas.

Vyresnio amžiaus žmones 
vanduo traukia, o jaunimo 
nuo maudymosi sulaikyti ne* 
gali. Jo laikyti nereikia. Tegu 
eina maudosi.

Paskutiniais metais, ypač 
po Antrojo pasaulinio karo, 
įeina madon nardymas. Pra
džioje nardė vaikai, ant no
sies užsidėję mažas kvėpavi
mo maskes. Bet dabar visa 
eilė bendrovių gamina dide
lius prietaisus, kuriais galima 
nunerti gana giliai ir išbūti 
gana ilgai. Naujos nardymo 
priemonės vadinasi skubomis, 
ir naujas nardymo būdas va
dinasi skubos nardymas.

Matome ne tik laikraščiuo
se, bet ir kino paveiksluose, 
o kartais televizijoje, gražiau 
nuaugusias panas nardančias 
10, 20, o kartais 50 pėdų gi
lumom Ten jos, kaip gražiau
sios lydekos, vartaliojasi ant

juros dugno, žiūrinėja dugne 
: ugančias žoles ir vaiko ar
tėjančias žuveles, o kartais ir 
dideles žuvis. Pavojų joms 
sudaro ne gylis ir ne plaukio
jančios žuvys, bet greta jų 
atsiradę vyrai — skuba nar
dytojai. Tačiau tai jų reika
las. Nuo šių “ryklių” gydyto
jas jų negali apsaugoti, nes 
gydytojo jos vistiek neklau- 
svs.

Tas skuba nardymas yra 
labai gražus. Esu tikras, kad 
kiekvienas, išmokęs vartoti 
skubą įrankius, gali gerai 
jaustis, šia proga noriu kiek
vieną SLA narį ir kiekvieną 
lietuvį įspėti ,kad nardytojai 
turi būti labai atsargus. Plau
kiojimas kiekvienam žmogui 
yra sveikas. Nardymas jau 
sudaro pavojų. O nėrimas į 
gilesnius vandenis sudaro la
kai rimtą pavojų. Apie skubą 
nardymą neturi galvoti nei 
\ ienas, kuris bet kada yra tu
rėjęs kvėpavimo sunkumų, 
kurio nervų sistema nėra ge
ležinė. Skuba įrankiai duoda 
plaučiams deguonies, bet jis 
neapsaugos organizmo nuo vi

sos eilės kitų pavojų, kurie 
atsiranda gilesniuose vande
ny se.

Musų plaučiai žemės pavir
šiuje gauna ribotą kiekį oro, 
jiems svarbu deguonis. Kai 
jaunuolis nuneria gilyn, tai 
skuba mašina jau duoda tą 
patį kvėpavimui reikalingą 
deguonies kiekį, bet gilumoje 
plautis yra suspaustas. Kai 
nardytojas, pabuvęs gilumoje, 
bando iškilti į viršų, gaunasi 
atvirkščias procesas: spaudi
mas į jo organizmą mažėja ir 
plaučių turis padidėja. Šios 
pakaitos labai pavojingos. La
bai dažnai nardytojai apsi- 
nuodyja, reikia juos paskubo
mis gabenti į ligoninę. Ne 
kiekviena ligoninė turi prie
monių susirgusius nardytojus 
atgaivinti.

Silpnesnių nervų žmones 
paveikia šaltas vanduo. Nar
dytojui vanduo gali neatrody
ti šaltu, bet jo organizmas 
jaučia kiekvieną pakaitą, ši
lumoje jis daug jautresnis, 
negu paviršiuje. Tik labai 
stiprus jaunuoliai, gavę gydy
tojo leidimą, gali be baimės 
leistis skuba priemonėmis, o 
visi kiti turėtų pasitenkinti }- 
prastu pasimaudymu šiltame 
vandenyje.

Nors lietus smarkiai trukdė, 
tačiau susirinko gausus būrys 
jaunųjų, o taip pat ir vyres
niųjų. Programą atliko 7-10 
metų amž. vaikai: padainavo, 
pašoko, padeklamavo. Už tai 
suaugusieji nepagailėjo katu
čių.

Didžiausias netikėtumas ma 
žiesiems tai didžiulė meška, 
kuri be bilieto įriedėjo į salę. 
Visi mažieji turėjo p»ogos pa
jodinėti.

Šeimininkės visus gardžiai 
pavaišino. Programos daly
viams įteiktus dovanėlės. Visi 
skirstėsi patenkinti ir linkėda 
m: daugiau panašių švenčių!

Dalyvis

Los Angeles, Calif.
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju, kurie 
mane lankė sunkiai sergančią 
ligoninėje ir namuose. Vieni 
siuntė paguodos atvirutes, ki
ti ir gražiom dovanom apdo
vanojo. Didžiausia mano pa
dėka priklauso Jurgiui ir Pet
ronėlei Glaveckam. Tikrai ga
bu sakyti, kad jie mane išgel
bėto nuo mirties. M

Esu dėkinga daktarui Dik- 
šai, Glaveckams, Puodžiūnam, 
Kairiam, Stasiuliam, Migli- 
nam, Šulcam, Masanam, Ver
bickam, Saudamavičiam, Ki- 
ralauskam, Janutam, Bimbam, 
Simokam, Peslikam, Valonie- 
rei, Vasiliauskam, Pesliam, 
Petraičiam, Leimanam, Jan
kam, Aukštikalniam, Aftu- 
kam, Oksas ir jos tėvam Ma- 
cėnam, Kasman, Čepman ir 
dukrelėm.

Jei ką pralenkiau, prašau 
man atleisti.

Tariu visiems ir visoms lan
kytojams širdingai ačiū.

Marijona Riekšienė

Kiekvienos savaitės Tėvy
nės laida trečiadienį prieš piet 
iau pristatoma New York o 
paštui išsiuntinėti skaityto
jams. Jei gaunate laikraštį di
deliu pavėlavimu, bukite ma
lonus tuo reikalu kreiptis į 
savo vietos paštą.

SLA 7-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
(Protokolas 99)

SLA 7-tos apskrities suva
žiavimas įvyko 1963 m. balan
džio 28 d., Liet. Piliečių klu
bo svetainėje, 91 No. Main 
SI., Pitiston, Pa.

Apskrities pirmin. Adomas 
Miliauskas atidarė suvažiavi
mą 2 vai. po pietų ir pasky- 
»' komisijas: Mandatų komi
sija — Ona Miliauskiene. 115 
kp., .Julia Maceina, 203 kp., 
.Jurgis Evanauskas, 1 k p.

Prisegioti delegatams ženk
lelius paskyrė — Izabel Li
sauskienė, 7 kp., Marijona Ur
bonienė, 115 kp., Aldona 
Hughes, 30 kp. Maršalka — 
Vladas Palūpis, 7 kp.

Kol mandatai buvo tvarko
mi. pirm. A. Miliauskas pa
kvietė kun. M. Valadką, J. P. 
Balčikoni, Joną Šaučiuną, pa
kalbėti.

Mandatų komisijos vardu 
Jurgis Evanauskas pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauja 34 
delegatai, atstovaudami 8 Su
sivienijimo kuopas ir 6 SLA 
7-tos apskrities valdybos na
riai. Delegatai dalyvavo nuo 
šių kuopų:

1 kp. Edwardsville, — Ig
nas Grigutis, Jonas Šaučiu- 
nas, George Evanauskas. 7 
ku. Pittston — Marė Benelie- 
nė, Agota Tunkevičienė, Marė 
Kizis, Stasys Norkus, Vladas 
Palūpis, Kazys Spūdis, Juo
zas Lakauskas, Izabelė Li
sauskienė, Pauline Grigalonis, 
Algirdas Tunkevičius. 30 kp. 
Scranton — kun. M. Valad- 
ka, Aldona Hugh°s, J. Tomo- 
lonienė. 35 kp. — Frank R. 
Lucas. Juozas Agurkis. 50 kp. 
Binghamton — J. Kavaliaus
kas, , K. Staniulis. P. B. Bal- 
chikonis, Emma Balchikonis,

A. Lepa, Alice Lepa. 85 kp. 
Kingston — Juozas Parulis, 
Antanas Muliolis. 115 kp. — 
Marijona Urbonienė, Ona Mi
liauskiene, Antanas Pukelevi- 
čius, Povilas Jozakas. 203 kp. 
Sebastopol — Motiejus Juo
zaitis. Julia Maceina. Apskri
ties valdyba — pirm. Adomas 
Miliauskas, sekretorė Nellie 
Bayoras, iždininkas Povilas 
Urbonas: iždo globėjai — 
Vincas Tamulaitis, Jurgis Sku 
čas: organizatorius — Vikto
ras Kamarauskas.

Sekretorė N. T. Bayoras 
perskaitė svečių pavardes: iš 
Mahanoy City — A. Rama
nauskas, S. Kurzinskas, K. 
Kurzinskicnė, P. Urboniene, 
E. Kurmiskienč: iš Easton — 
Mr. Mrs. Bill Lushis, Paul 
Stankis, Alfred Kaziunas.

Buvo prisegti ženkleliai sva 
čiams. Pirmin. A. Miliauskas 
pasveikino visus delegatus 
gražia kalba. Pranešė, kad 
netekom dviejų SLA ilgame
čių darbuotojų. Sausio 2 d. 
mirė Kazimieras Gugis Chica- 
goje ir Justinas Bučinskas, 
Binghamtone sausio 24 d. Pir
mininkas Miliauskas paprašo, 
kad delegatai atsistojimu ir 
tylos minute pagerbtų miru
sius.

Sekretorė N. T. Bayoras 
perskaitė pereito suvažiavimo 
protokolą. Įnešta ir paremta 
protokolą priimti.

Skaityti valdybos posėdžių 
protokolai. Patirta, kad val
dyba rūpestingai dirbo Vasa
rio 16 dienos minėjimą ruo
šiant ir pirmam vasaros pik
nikui. Visų posėdžių protoko
lai priimti, kaip skaityti.

(Rus daugiau)

Akron. Ohio Am. Liet. Tarybos skyrius ir LSS 20 kuopa
BIRŽELIO 30 D., SEKMADIENĮ. N. TRUMPIKO SODE.

773'Bisson Ave., Akron, Ohio, ruošia

Pradžia 1 vai. po pietų.
Vietiniai ir apylinkės lietuviai kviečiami dalyvauti

R EN G AJAI



Birželio 14, 1963

Padėkim Musų Tautai...
(Tęsinys iš 1 pusi.)

zacijos eiles tuo prisidėdami prie lietuvių fronto stiprinimo iš
eivijoje.

SLA yra seniausia lietuvių organizacija laisva jame pasau
lyje, turinti garbingų ir gražia praeitį. atlikusi tautai žymius 
darbus, dalyvavusi Lietuvos laisvei atgauti visuose darbuose 
ir šiandien ji dalyvauja kovoje už laisve ir m priklausoma Lie
tuvą.

Daugelis jūsų esate girdėję, kad SLA yra apdraudos or
ganizacija. Tiesa, Susivienijimas savo nariams duoda geras 
apdraudas ir tuo padeda jiems medžiaginiai. Bet didelę klai
dą daro tie, kuri° į Susivienijimą žiuri tik kaip į apdraudos 
organizacijų, pamiršdami jos plačius tautinius, visuomeninius 
ir kulturinius siekimus. Savo tikslais ir paskirtimi Susivieni
jimas yra lyg dvilypis organizmas: organizacijai rupi visuo
meniški darbai, o greta to ji atlieka nariams medžiaginį pa
tarnavimą apdraudų pavidale. Tai labai svarbi organizacijos 
funkcija. Jos apdraudas ir finansus prižiūri valstybės, kuriose 
randasi SLA kuopos, ir įstatymais kontroliuoja jos veikimų ir 
saugo narių interesus. SLA apdraudos yra pilnai garantuotos. 
Jau esame išmokėję nariams milijonus dolerių ir ateityje savo 
įsipareigojimus nariams pilnai Uses. šis medžiaginis organiza
cijos pajėgumas sudaro arba teikia galimus palaikyti ir atlikti 
visuomeninio pobūdžio darbus.

Šiose šalyse gyvenimas taip sutvarkytas, jog apdrauda 
yra reikalinga kiekvienai šeimai, kiekvienam asmeniui. Tačiau 
kai tą apdraudą reikia įsigyti, tai nemaža musų tautiečių nu
bėga pas svetimuosius, nežiūrint nei į tai, jog lietuviškoji or
ganizacija šį patarnavimą atlieka žymiai palankesnėmis sąly
gomis. Daugelis dedamės gerais patrijotais, bet paviršutiniš
kas patriotizmas yra to. kuris biznio reikaluose naudojasi sve
timųjų patarnavimais ir neina į lietuvių banką, įmonę, krau
tuvę ar įstaigą. Todėl mieli lietuviai, nejieškokim apdraudų 
pas svetimuosius, įsigykim ją lietuviškoje organizacijoje, Susi
vienijime. Turėsime ne tik gerą apdraudų, bet kartu parengsi
te ir patys dalyvausite tautiniose ir kulturiniose lietuvių dar
buose. Žinokime, kad iš komercinių apdraudų kompanijų lie
tuviškiems reikalams netenka nei cpnto, tuo tarpu Susivieniji
mas per daugelį metų išmokėjo tūkstančius dolerių visuome
niniams reikalams, parėmė ir remia lietuvių judėjimą, organi
zacinį gyvenimą ir opiuosius lietuvių reikalus. Manau, kad 
kiekvienam susipratusiam tautiečiui yra prasmė tapti ir būti 
SLA nariu.

Kai šiandien vedame sunkią kovą už Lietuvos išlaisvini
mą, dedame pastangas lietuvybei išlaikyti, tai šiems svarbiems 
darbams atlikti yra reikalingos didesnės musų jėgos, didesnė 
vienybė. Gyvenamojo meto musų organizacijos uždaviniai ir 
atsiekimai yra labai panašus į tuos, kada kūrėsi Susivieniji
mas ir gyveno savo pirmuosius metus. Ir tada vyko kova už 
tautos teises ir laisvę. Tame judėjime efektingai dalyvavo Su
sivienijimas savo darbu ir lėšomis. Tačiau šiandien musų ko
va žymiai sunkesnė, nes priešas daug nuožmesnis, klastinges
nis, piktesnis. Mes turime daugiau suglaudinti savo gretas, ne
likti palaida minia, o organizuota visuomenė. Tik susibūrę 
draugėn visi be politinių skirtumų ar religinių įsitikinimų, bu
sime daugiau pajėgus vest kovą už musų tautos teises ir Lie
tuvos nepriklausomybės atstatymą.

Susivienijimas telkia tiems tikslams siekti visu lietuvių 
jėgas. Todėl, mielas broli lietuvi ir brangi sese* lietuvaite, jei

dai įlosi SLA Hariu, lai tapk įuo ii ii >iai di< H
M» s turime pagrindą dnl.ano! i.' n ’ilsi, 
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Kokius puikius kovos už tautos 1; i isvt ir n;i -i>v- rt
vyzdžius paliko mums ;■'LA g a i b< . n t riai k < 11 p tlr. < 11 a s Bi

sanavii ius. <Ir. J<mas s'iiupas n visa tilt kitų garb .u ill* 'ii-
vių. Jų atlikt it ji žygiai ir darbai ne t ik mus tiaul i. b l 11
pasako, kad mes esame subieiitliisi tania, ne ineukv . t u.z k i -
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1 iškurną, jos dvasios d ii Ivbę. štai jo < >dz iai: “...musu pr; i ■ i t i s
yra didingesnė, negu kitų. Ir tada norėjau atkurti t.i smiają 
Lietuvą, kuri viena ranka kovojo prie.. visą Europa, kai šio
ji kryžiuočiams teikė pagalbą. O kita ranka Lietuva užkovojo 
didesnę pusę šios dienos Rusijos. Norėjau parodyti, kad kovo
se, mirtinose ir žūtbūtinėse, ji pasidarė didžiausia ir galin
giausia valstybė, kad ji atrėmė Azijos minias, kurioms atsi
spirti negalėjo visa Europa. As galvojau, kad jeigu ties žmo
nės galėjo tai padaryti, jie turėjo būti milžinai siela. Ir aš no
rėjau atvaizduoti tą milžiną sielų — senovinę Lietuva, ne tam, 
kad aš pagarsėčiau, o tam. kad visi lietuviai, ypač jaunimas, 
pajustų savigarbą: kad mes esami' ne menkesni, o esam? ge
resni už daug tautų, kurios šiandien save laiko didžiomis. Jei 
mes nesame didelė tauta šiandien, tai todėl, kad mes kelis 
amžius kraujuose plukdavome, kad musų žiedas, musų jauni
mas, musų tautos praeitis per ištisus du šimtus metų guldė 
savo galvas, ir todėl mes tapome maža, negausi tauta. Bid 
esame didvyriška tauta ir savo siela GALINGA.”

Tai mintys, kurios turi mums stiprinti ateities darbams. 
Jos kelia n? tik pasididžiavimą, bid ir pasitikėjimą savo pa
čių jėgomis. Turime įsisamoninti, jog pirmoje eilėje patys tu
rime eiti į pagalbą musų tautai. Taip supranta savo uždavinį 
ir musų, broliai, kurie liko Lietuvoje ir kovoja su nelygiu prie
šu, siekdami laisvės. Jų nuotaikas gražiai pavaizduoja vienos 
partizanų dainos, kad ir jis posmas:

“Mums nereikia užtarėjų, 
Nei išvaduotojų draugų. 
Lietuvis, laisvę pamylėjęs, 
Nekęs retežių kruvinų.”

Juskime pagarbą tiems, kurie aukoja savo gyvybes už 
tėvynę. Eikime j pagalbą kovojančiai tautai. Tegul ir ši šventė 
lieka musų jėgų stiprintoja. Per Susivienijimą, per sutelktas 
jame jėgas, padėkime musų didvyriškai tautai nusikratyti ver
gijos pančiais, kuriuos nukalė sovietinis bolševizmas. Bukime 
lietuviais, dųlžiuokimės savo tauta ir dirbkime Lietuvai.

NET 4 MILIJONAI AMERIKIEČIŲ 
LANKYSIS SVETUR

Amerikiečio tipas su foto 
aparatu. kabančiu nuo jo 
kaklo, yra geriausiai pažįsta
mas. Jis yra bilijono dob riti 
industrijos bulvarku ir darąs

' entribueijas užsienio biudže
tui. 1 rjo sezonas tik prasi
deda.

Užsakymas rezervuotų vie
tų laivuose ir lėktuvuose pra

imtųjų s< ammgus imtus tau 
ti uis, kurios bus oiminirkais 
I.W turistams. Gal but net I 
milijonai vyks i u 'si< niu • šie
met \'alstyb > Depaitamen- 
bis nurodo, kad pasų ir pra- 
’iginimu prašymų sk dčius 
! > r pirmus šių imt ų t ris mė
li sius buvo didesnis negu per

r < tais.

Ko gi šie milijonai ameri
kiečių tikisi iš savo kelionės 
i u/jui ius ir ką jie gali iš 
;os gauti0 Ar jie, kaip vienas 
kelionių rašytojas rašo “mau- 
• lysis ignoracijoje ir bus pilni 
įtarimų“ Ar jie bus iš anks
to pasiruošę studijuoti užsie
nio kultūrų su supratimu, pa
garba ir atviru protu, kurio 
teikia, kad ko nors svarbes
nio butų pasimokyta?

Amerikos spaudos skelbi
mai nedaug prisidėjo nurody
mams, kad kelione reikalauja 
rimto darbo, didelių pastan
gų .kad ji butu daugiau, negu 
tik ekskursija, nurodo tas ra
šytojas. Nenuostabu, jis sa
ko, kad tiek daug amerikie
čių grįžę iš savo kelionių, 
daugiau pasakoja apie sutik
tus amerikiečius, negu apie 
lankyto krašto žmones.

O tačiau keliaujanti publi
ka yra vis labiau įsitikinusi, 
kad kelionės yra daug reikš
mingesnė patirtis dabar, ne
gu, pavyzdžiui, prieš Antrąjį 
pasaulinį karą. Viena to prie
žastis yra, žinoma, Šaltasis 
pasaulinis karas, kuriame 
kiekvienas keliautojas yra 
kaip “neoficialus ambasado
rius” ir kalbėtojas už savo 
kraštą. Tie, kurie jų suras, 
nukreips į jį daug klausimų 
j.pie JAV.

Amerikietis keliautojas tu
rėtų atsargiai apsvarstyti, ką 
iis atsakys, kai bus paklaus
tas tokiose nesimpatiškose 
formose, kaip, pav.: Jei jūsų 
valdžia tikrai nori taikos, tai 
kodėl ji vis dar gamina dau
giau atominiu ginklų9 Kodėl 
:i;s, amerikiečiai, esat taip 
komunizmo apsėsti? Jei arne- 
i’kiečiai tiki į demokratijų, 
kaip jus galit paaiškinti rasi
ni, diskriminaciją jūsų kraš
te? Jei kapitalizmas yra. to-

D A IN ORELIS
I \ NAKTELIŲ

šią naktele, per naktele
Miego nemiegojau
Žalioj lankoj, lankužėlčj 
Jautelius dabojau

atėjo bernužėlis 
Vidury naktį les, 
’i nuėmė vainikėli 
Nuo mano galvok s

I ’asakyk, mergužėje, 
Ko verts vainikėlis.
Ko verts tavo vainikėlis 
Ir jaunos dienelės?

G už mano vainikėlį 
Šimtas raudonųjų, 
O už mano jaunas dienas 
Dar šeši šimteliai.

šią naktelę, per naktelę 
Miego nemiegojau, 
Žalioj lankoj, lankužėlčj 
Žirgelius dabojau.

Ir atėjo mergužėlė 
Vidury naktelės, 
Ir nuėmė pentinėlius 
Nuo mano kojelių.

kia gera sistema, kodėl jus 
turite milionus bedarbių?

Tai keli iš kelių tuzinų 
klausimų, kurie yra išspaus
dinti klausimų - atsakymų 
knygelėje, išleistoje padėti a- 
merikiečiams pasiruošti atsa
kyti į kai kuriuos klausimus 
apie musų krašto politiką ir 
laikyseną.

Kai kada amerikiečiai ran
da gerų atsakymų’ į tokius 
klausimus, bet dažnai ne. Ma
žai yra musų gerai informuo
tų. kad turėtume gatavą at
sakymą į kiekvieną klausimą. 
Dėl šios priežasties Amerikos 
Taryba Tautų Tarnybai išlei
do knygelę “Amerikiečiai Už
sienyje” — tai klausimai, ku
liuos jus girdysite apie musų 
kraštą. Ši knygelė yra Valsty
bės Departamento aprobuota 
ir yra plačiai naudojama JAV 
kariuomenės užsienio kraš
tuose. Įvadas yra parašytas

1 ’.i >akyk, 
Ko vmts 
Ko verts 
Ir jaunos

O už mano vainikėlį 
Raudonų šimteliai, 
<) už tavo jaunas dienas 
Du karnų kukliai!

TAMSIOJ NAKTELĖJ t

Tamsioj naktelėj, 
Žalioj girelėj, 
Kalbino mane 
Jaunas bernelis.

Ne tiek kalbino, 
Kiek jis viliojo, 
Aukso žiedelį 
Man dovanojo.

Ne dėkui tėvui, 
Nei motinėlei, 
Kad mane mažų 
Valioj augino.

Valioj augino, 
Ilgai migdino. 
Lig pusrytėlių 
Nepabudino.

prezidento Kennedy.
Viena šios knygelės kopija 

kaino ja 25c. (5 už $1.00). 
Ją galima gauti rašant Šiuo 
adresu: American Council For 
Nationalities Service, 20 W. 
40th St., New York 18, N. Y.

A.C.N.S.

BAITO IŽDAS SENKA
Balfo centras balandžio mė

nesį gavo tik $4,612.00, o iš
leido $6,020.00. Didžioji išlai
dų dalis, per $2,000.00 buvo 
tremtinių šalpai Vak. Vokieti
jon. Sibiro lietuviams išsiųsta 
13 medžiagų siuntinių, Lenki
jon — 77, Vokietijon — 5.

Stambesnieji aukotojai Bal
tui balandžio mėn. buvo Phi- 
hdelphia $1,000, Scranton — 
$168, N. Chicago — $34, Cle
veland — $200, Utica — $54, 
Providence — $55.

SENOVĖS LIETUVOS VALSTYBINĖ IR 
VISUOMENINĖ SANTVARKA
XIII AMŽIUS IK ANKSTYVESNIEJI LAIKAI

T. Narbutt. “Dzieje Starožytne Narodu Litewskiego”. T. III.

Parinko ir išvertė J. BRAŽINSKAS
Lietuvos praeities tyrinėto

jas Teodoras Norbutas, kilęs
iš Vilniaus krašto ir gyvinęs 
praėjusiame šimtmetyje, tuo 
pačiu laikotarpiu, kaip ir is
torikas Simanas Daukantas, 
yra parašęs lenkų kalba pla
čią Lietuvos istoriją, kuri bu
vus atspausdinta 1835 - 1841 
m. Vilniuje 9 tomuose. Tos is
torijos III tomas apima Lie
tuvos laikotarpį nuo VI iki 
XIII amžiaus. Jame vaizdžiai 
aprašoma gilios senovės Lie
tuvos gyventojų papročiai, 
nors vėlesnių laikų istorikai 
gana kritiškai atsiliepė apie 
T. Narbuto kaikuriuos teigi
mus. Nežiūrint to, jo parašy
ta istorija sukėlė didelį susi
domėjimą Lietuvos praeitimi. 
Patiekiamos žinios yra įdo
mios ir šiais laikais. Spausdi
name dalį žinių, paimtų iš T. 
Narbuto istorijos. —Red.

Gilios senovės Lietuvos gy-. 
ventojuose buvo šie luomai:

I. Dvasiškiai nors tiesiogi
niai nepriklausė luomams, bet 
Rtovėjo lyg luomų priekyje.

II. Kilminiai kunigaikščiai. 
Prūsuose jie buvo vadinami 
Rikis, o Lietuvoje — kunigas.

III. Bajorai, kurio vadinosi: 
Prusnose — Žiuponas, o Lie
tuvoje — Baitas.

IV. Valstiečiai, kurie net įl
iejo paveldimu žemių, bet 
valdė savininkų pavestas jiem 
naudotis žemes ir už tai mo
kėdavo duokles.

V. Vergai, kurie didžiumo
je susidėdavo iš belaisvių, pa
imtų karų metu ir laisvai ė- 
jusių vergijon. Visi j U buvo 
laikomi nuosavybe jų valdy
tojų.

Lietuvių išvaizda ir būdas
Kūnas baltas, plaukai jau

nystėje šviesus, vėliau tam
sesni. Akys mėlynos, nosis 
tiesi, panaši į graikų, vešliai 
auganti barzda. Ūgis siekda
vo ligi 6 pėdų ir 9 colių Am
žius paniekdavo kartais; ligi 
150 metų ir atsitikdavo, kad 
karan žygiuodavo seneli.: su 
savo vaikučiais.

Didele meile prisirišę prie 
savo tautos, kuria didžiuoda
vosi. Baisiai nemėgdavo prie
spaudos ir pasiduodavo tik 
(ėevų valiai ir senoviškiems 
savo tautos papročiams. Tei
singumo jausmas buvo lietu
vių tautinis požymis; gerbda 
mi -tiesą, buvo pastovus savo 
nusistatymuose ir del to ne
pradėdavo karu be rimto pa
grindo. Jeigu būdavo žiaurus 

su verčiančiais juos keisti ti
kėjimą, tai dažniausia tik dėl 
to, kad patys vertė jai i Igda- 
vesi su jais nemažiau žiauriai. 
Karingi ir narsus. Ištikus ka
rui, patys naikindavo paselins, 
namus ir turtą ir nevengdavo 
bado bei skurdo ir net mir
ties, kad tik nepasiduoti prie
šui.

(■inklai
Kai nujausdavo prii '.šo arti- 

nimasi, uždegdavo aukštesnė
se vietose laužus, skambinda
vo varpu arba gumba ir dūdo
mis duodavo ženklus. Žemai
čiuose dar buvo ypatingas pa
protys pranešti apie priešo 
artinimasi: vadas papjaudavo 
ožką, kurios kraujuos suvil- 
gydavb audeklą ir kartu su 
nudegintu pagaliu siųsdavo 
pas krašto žmones, tuo įspė
damas. kad kas nepasisaugos, 
te laukia sudeginimas ir mir
tis. Prieš žygį buvo klausiama 
dievų valios. Apie karo pa
sekmes spręsdavo iš paukščių 
skridimo. Pergalę reiškė: a- 
ras, baltas balandis, varnas, 
gervė, jei jie skrisdavo iš sve
timo krašto link jų sienų. Ne
pasisekimą reiškė; elnias, vil
kas, žebenkštis, pelė, taip pat 
paliegėlis žmogus arba mob- 
T is.

Vartojami lietuvių ir voky
čių ginklai, minimi tokie j< - 
t.s, kreivas kardas, lankas, 
spiruoklinis lankas, lankas 
strėlė, kirvis, tiesus kards, 
plieninis kūjis ir 1.1. (Vokie

čių kalba paminėti dar tokie 
ginklai: Axst, S< hwing, Hess, 
Balding. Plotz, Maess ir dar 
ki lėta, kuriuos išversti į lietu
vių kalbą neįmanoma.

Žemdirbystė ir likis

Is senų senov-s lietuviai 
jau v» rtčsi ž mdirbyste. Rū
sys ir pavadinimai javų pasi
liko tie patys ligi šių dienų. 
Daržininkystė ir* sodininkystė 
išvystyta silpniau Plūgų ne
vartodavo. Žagrės buvo daro
mos iš apdeginto ąžuolo ir 
buvo prilaikytos įvairioms že
mės rūšims. Kiti žemės įran
kiai buvo daromi iš vario. 
Ūkis puikiai klestėjo ir javais 
ėjo plati prekyba. Dirbdavo 
daugiausiai arkliais.

Greta žemdirbvstis buvo

auginami namu ii.ai gyvuliai:
arkliai, jaučiai. avys, kiaulės,
ožkos. Arklys buvo mi'Jiau-
s i as dievų gyvu! ys, nes jis no
tik tarnavo kr; s to gynimui,
bet teikdavo ii:• šiaip daug
raudos ir malon ūmo.

Miškuose buv ■ gausu įvai-

liausiu žvėrių: zubrų, lauki-
nii,' jaučių, elniu . šernų, lokių,

stirnų, vilkų, 1 ibių, ž"b' nkš-

čių, baisukų. i r,brų. ūdrų.

I’i.skių. k'auniu abalų kt.
Medžioklė siei ' vdavo ivtik

pramogą, b< J < l’?>davo kruš

t ui ir daug p* 1 - ni s daug’ -

1 < žvėrių nu a i ivo šuva 11 o-

urna maistui. <> kailiai par-

duodami i kitu Kra-tus. M’-

d žiojama bu\ su ginklais,

. imu ir sakai i pagalba, Im 4

medžioti spąstais buvo laiko
ma. negar binga. Medžioki • su 
r ikalais buvo aukštojo luomo 
pramoga. Sakalai, Lietuvoje 
vadinami vanagais, buvo užsi
ima; Lietuvoje ligi Vytauto 
laikų, tačiau šiandien jau Eu- 
i opoje jų neužtinkama.

Bitininkystė buvo labai iš
siplėtojusi. Be laukinių bičių, 
buvo ir naminės bitės laiko
mos. Milžiniški miškai buvo 
pilni bičių ir jos ten turėjo 
pakankamai maisto. Lietuviš
kas medus buvo garsus savo 
tyrumu ir kvapumu. Iš me
daus buvo daromas labai ska
nus gėrimas, midum vadina
mas, o iš vaško buvo daromos 
žvakės.

Iš pramonės at žymėtina vy
ri gamyba, tačiau ta pramo
nės šaka buvo išsivysčiusi 
daugiausia Prūsuose. Lietuvo
je buvo gaminami gintaro iš
dirbiniai. kurie ligi šių dienų 
sudaro Baltijos pajūryje, Pa
langos mieste gana stambią 
’ ramunės šaką.

Lietuva gausi ežerais ir u- 
pčmis, turėjo ir daugybe; žu
vies. Kai kurie ežerai savo gi
lumu prilygo Baltijos jurai. 
į ;>vyzdžiu g.iii būti Daugų e- 
,'ias. 'frakų apskrityje.

Jur minkysi <• buvo išsivys
čiusi jau gilioje senove)! H' 
I d.mikai jos užtinkami jau 
VI! amžiuj-1.

Prekyba vyko juromis ir 
npt mis: Nemunu, Pryp< t« 
Dniepru ir sauskt liais. Išve

žama buvo: gintaras, brangus 
kailiai, kitokių žvėrių akiliai, 
medus, vaškas, javai, džiovin
ta žuvis ir pan. Įvežama bu
vo: druska, manufaktūra, 
ginklai, geležis, varis ir kiti 
metalai.

Triobesiai

Kadangi lietuviai vartėsi 
žemdirbyste ir karta iš kar
tos sėsliai gyveno, tai staty
boje buvo labai prityrę. Sta
tyba buvo trejopa: laikinoji- 
vasarinė iš žabų ir molio, pa
lapinės ir pan. Žieminiai tro
besiai buvo statomi urvų ar 
kalnelių pakrantėse, ’kasti 
dalinai į žemę, o ant viršaus 
užstatyti rastais. Šviesa įei
davo per duris. Viduje buvo 
iškasta duobė židiniui. Ant 
kablio buvo pakabinamas ka- 
t las, kuriamo virdavo valgį. 
Durnai išeidavo per skylę, pa
liktą stnge. Skylė buvo užda
roma tam tikru prietaisu.

Trečioji statyba buvo kar
tu ir vasarinė ir žieminė ir 
užsiliko beveik ligi musų lai
kų. Buvo tai pastatas 10-15 
sieksnių ilgio ir’ 5-6 sieksnių 
I Jočio iš apvalų rąstų. Sto
gas dengtas ant lotų, pradžio
je apklotų eglių luobu, o pas
kiau apdengtas šiaudais. Tu- 
rdavo kartais vien.’ langą, 
b< t dažniausia visai b»' langų 
U abu jų galų buvo durys, vir- 
uje kurių buvo langeliai švie
sai įeiti ir dūmams išeiti. To 
I oš pastatas vadindavosi “nu 
mai.” Viduje namo buvo iš 

kasta apvali arba keturkam
pė duobė 3-4 pėdų diametre 
ir pėdos gilume. Duobės 
kraštai apdėti plačiais akme
nimis, ant kurių žiemos metu 
gyventojai sėdėdavo dirbda
mi darbus ir šildydavoai. 3-4 
yardų atstume nuo židinio pa
sieniais sustatyti suolai iš 
rąstų arba lentų, bet neaukš
tu kad but galima matyti pri
rištus pasieniuose gyvulius. 
Tarpas tarp židinio ir sky
riaus, kur laikomi gyvuliai, 
visuomet laikomas švariai.

Stogas plačiai nuleistas, 
kad po juo butų vietos sudė
ti žagres ir kitus padargus 
a»ba pastatyti nedidelius tvar 
lėlius kiaulėms ar kitiems gy
vuliams. Toksai namas daž
nai būdavo vienintelis pasta
tas visame ūkyje. Turtingieji 
turėjo geriau ir patogiau į- 
i engtus namus su stikliniais 
langais, nes tais laikais stik
lą gaminti jau mokėta.

Mūrinių namų pasitaikyda
vo tik miestuose ir tai labai 
retai. Sveikatos ir tikybos tai
syklių švarai palaikyti vykdy
mui buvo plačiai naudojamos 
maudyklės ir pirtys. Turtin
gųjų namuose buvo atskira 
patalpa, vadinama “pirtelė,” 
kurioje buvo įtaisymas akme
nis kaitinti ir jų pagalba van- 
donį šildyti. Neturtingieji pir
teles įsitaisydavo požemiuose, 
kame vandenį šildydavo kros
nelėse, išklotose akmenimis.

Bus daugiau
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

lietuvybei išlaikyti 
IRAŠYKIM DAIGIAU JAU

NIMO Į SUSIVIENIJIMU 

LIETUVIŲ AMERIKOJE.

GR|ŽO SIDZIKAUSKAS Pabaltiečių Bendras Posėdis

baleto numenu pyni , pagal 
Verdi muzika “Čigonai.”

Bendrai paėmus, šis S. Vcl- 
basio studijos pasirodymas 
buvo labai pairus, gana pa
liaukius ir nepaprastai įdo
mus. Koncertas gerai nutei
ki ne tik pa įas jaunas bale

rinas, jų tėvus bei globėjus, 
bet taip pat ir dalyvius, gau
sai! atsilankiusius.

Simano Velbasio studiją 
lanko daugiau 50 mergaičių 
ir vienas kitas berniukas. Stu
dijoj pamokos vyksta Jauni
mo Centro patalpose kas va-

karas atskiromis grupėmis. 
Studijos mokinių jau yra pa
kviesta net / Chicagos Lyri
nės Operos baletą.

Pov. Dirkis

Lietuvos Laisves Komiteto 
pirmininkas V. Sidzikauskas, 
dalyvavęs Pavergtųjų Tautų 
seimo sesijoj Strasburge ir 
po to aplankęs kelias Euro
pos valstybes, kur pasimatė 
su lietuviais, šią savaitę grį
žo į New Yorką.

PADĖKIM TREMTINIAMS

Birželio žiauriųjų įvykių 
minėjimo proga Baltas prašo 
atsiminti piniginėmis auko
mis kenčiančius tremtyje lie
tuvius.

Tam reikalui aukas siųsti į 
Balfą, 105 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y.

ATVYKO DR. M. E.
. DEVENIAI

Žinomi visuomenės darbuo
tojai dr. Mykolas ir Elena Dir
veniai šiuo metu iš Los An
geles, Calif, yra atvykę į At
lanto pakraštį lankyti savo 
artimuosius bei pažįstamus.

Praėjusią savaitę lankėsi 
New Yorke ir buvo apsistoję 
pas savo artimą bičiulę, SLA 
sekretorę, B. Pivaronienę. Iš 
čia svečiai išvyko į Conn val
stiją. Į Los Angeles žada 
grįžti liepos mėnesį.

Gegužės 28 d. ALT valdy
bos nariai — L. Šimutis, dr. 
P. Grigaitis ir A. Rudis, buvo 
nuvykę į Washington, D. C., 
1 ur įvyko tą dieną Bendrojo 
Amerikos Pabaltiečių Komite
to posėdis, drauge su estų ir 
latvių atstovais.

Vakare, Mayflower viešbu
ty, įvyko JAV Informacijos 
Agentūros direktoriaus E. 
Murrow ir kt. aukštų parei
gūnų pagerbimas, ryšium su 
12 metų sukaktimi, kai prie 
“Voice of America” buvo įs
teigtos transliacijos estų, lat
vių ir lietuvių kalbomis.

Pabaltiečių komiteto posė
džiui pirmininkavo ALT prez. 
L. Šimutis, sekretoriavo dr. 
P. Grigaitis, dalyvavo ir A. 
Rudis. Iš latvių ir estų daly
vavo jų organizavijų pirmi
ninkai prof. P. Lejins ir J. 
Kangur. Aptarta eilė tuos 
kraštus liečiančių bendrų 
klausimų. Sudarytos dvi ko
misijos: studijų komisija, stu
dijuoti medžiagą del bolševi
kų primetamų pabaltiečiams 
įvairių nusikaltimų ir kolobo- 
lavimo su naciais, ir politinių 
įvykių sekimo komisija — 
rinkti medžiagą, liečiančią 
Baltijos kraštus in informuo
ti ALT, Am. Latvių Sąjungą

ir Am. Estų Nacionalinį Ko
mitetą. Taip pat nutarta rem
ti Atstovų Rūmams pateiktą 
rezoliuciją, įsteigti pastovų 
pavergtų tautų komitetą.

JAV Inf. Agentūros direk
toriaus E. Murrow pagerbi
me pagrindinę kalbą pasakė 
L. Šimutis. Iš latvių kalbėjo 
prof. P. Lejins ir nuo estų J. 
Kangur įteikė adresą. Daly
vavo senatoriai ir kongresma- 
nai, Valst. D-to pareigūnai, jų 
tarpe Europooos Reikalų ve
dėjas H. Vedeler ir eilė kitų. 
( pie 160-170 asmenų. Bendras 
Pabaltiečių Komiteto posėdis 
ir pobūvis buvo labai naudin
gas musų reikalui.

Lietuvių Studentų Sąjunga, 
priėmus ją kovo 8 d. į ALT 
sudėtį, paskyrė į ALT savo 
atstovus — J. Gailiušytę, B. 
Augustinavičiutę ir T. Rcmei- 
kį. Artimiausiu laiku laukia
ma priimtos į ALT Liet. Kat. 
Mot. S-gos atstovių. Netrukus 
bus svarstomas Šviesos-San- 
taros Feder, priėmimo į ALT 
klausimas.

Vykdomi įvairus kiti eina
mieji reikalai — palaikomi ry
šiai su ALT skyriais dėl Bir
želio trėmimų minėjimų ir kt.

ALT Biuras

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 8, 1963

Geriau po sena barzda, nei 
po jauno botagu.

Viena varna nuo mieto, ki
ta j tą vietą.

Dar kelnių neišaugęs, o jau 
nori vyru būti.

\ Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

1
 BIELIAUSKAS

FUNDAL HOME 
AL. BALTRŪNAS BAl/rON

Reikalų vedėjas
660 Grand Street

) Brooklyn, N. Y.
< NOTARY PUBLIC

Išmokamos Apdraudos

K. O. KARPIAI 
NEW YORKE

Rašytojas K. S. Karpius, 
dirbąs Cleveland News dien
rašty, praėjusią savaitę su 
žmona Ona lankėsi SLA cen
tre New Yorke, kur pasima
tė su SLA sekret. B. Pivard- 
riene. Pašnekesy plačiai buvo 
paliesta ir Susivienijimo po
puliarinimas lietuvių visuome
nės tarpe.

K. O. Karpiai iš New Yor- 
ko išvyko į Providence, R. I., 
o iš čia į Bostoną ir į kitas 
vietas, lankyti savo gimines 
ir artimuosius. Po to grįžta į 
Euclid, Ohio, kur pastoviai 
gyvena.

Tautinės Sąjungos Seimas

JUOZAS BARSIS, 192 kp., New Kensington, 
Pa, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 
1, 1928 m.; pridėtiną apdraudą paėmė rugsėjo 13, 
1912 m., mirė balandžio 30, 1963 m. Velionio duk
teriai, Helen E. Kunicki, apdraudos išmokėta.......... $550.00

ONA BERNACKIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 31 
1905 m., mirė gegužės 16, 1963 m. Velionės dukte
riai, Pranei Bernackiutei, apdraudos išmokėta .... $150,00

MAGDĖ EDINESKIENĖ, 203 kp., Pittston, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio
l. 1923 m., mirė gegužės 11, 1963 m. Velionės duk
teriai, Nellie Aluknavich, apdraudos išmokėta .... $708.00

JUOZAS RAKUTIS, 217 kp., Chicago Ill., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1958, 
mirė gegužės 8. 1963 m. Velionio žmonai, Natalija 
Rakutis, apdraudos išmokėta ................................ $250.00

KAZYS JURĖNAS, 260 kp., Chicago, Ill., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1937
m. , mirė birželio 29, 196 Im. Velionio vaikams,
Alphonse C. Urvuos ir John A. Urenos, apdraudos 
išmokėta .................................................................. $127.00

DOMININKAS MASIULIS, 301 kp.. Cicero, III., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1. 1927 
m., mirė gegužės 17, 1963 m. Velionio pusbroliui, 
James Tarulis, apdraudos išmookėta .........   $137.00

SILVESTRAS ŽILINSKAS, 362 kp., Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 
1920 m.: pridėtiną apdraudą paėmė gruodžio 31, 
1915 m., mirė gegužės 9, 1963 m. Velionio dukteriai, 
Sophia Montvillc, apdraudos išmokėta ..................... $320.00

Pigiai parduodamas 1 akro 
žemės sklypas, prie gražaus 
CANDLEWOOD LAKE, Con
necticut. Teirautis: Mrs. G. 
Anuska, 192 Arlington Ave., 
Brooklyn 7, N. Y. Telefonas, 
MI 7-7630.

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tel. TA 7-9518.

SHALINS 
(SHAL1NSKAS) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse 

F. W. SHALINS IR 
J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objf‘kty\'Ų lietuvišką žodį visais svarbiais klau
siniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ] "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

Adresas :

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
7722 Gearge St., Ville 1 Jisai Ir, Montreal, 1’. (J. Canada

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

RUOŠ TEISININKŲ 
METRAŠTĮ

Neseniai įvykusiame Lietu
vių Teisininkų Draugijos cen
tro valdybos posėdyje New 
Yorke, kuriame dalyvavo pir
mininkas J. Šlepetys, sekr. dr. 
B. Nemickas, nariai A. Ošla- 
pas ir A. Sodaitis, o taip pat 
buv. pirm. J. Bražinskas, bu
vo sudaryti metmenys drau
gijos veiklos plano.

Draugijos atliktų darbų ap
žvalga bus išsiuntinėta drau
gijos skyriams.

Nutarta atgaivinti Teisinin
kų Žinių leidimą. Tuo reikalu 
c. valdyba tarsis su žurnalo 
redaktorium L. Šmulkščiu.

Plačiai buvo svarstyta Tei
sininkų Metraščio paruošimas 
ir jo išlddimas. Tokio Met
raščio leidimui centro valdy
ba pilnai pritarė ir tam rei
kalui sudaryta redakcine ko
misija: J. Bražinskas, V. Vai
tu kūnas ir A. Sodaitis.

Metraščio reikalais teks 
tartis su draugijos skyriais ir 
rtskirais nariais. K.

Gegužės 31 ir birž. 1 d., St. 
Louis mieste įvyko Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
dvimetinis seimas, kurį pradė
jo vietos skyriaus pirmin. dr. 
P. Švarcas. Suvažiavimas su
laukė gausių sveikinimų. New 
Yorko burmistro R. Wagner 
sveikinime buvo kvietimas ki
tą seimą ruošti New Yorke, 
kur įvyks pasaulinė pramonės 
paroda. Taip pat raštu svei
kino vietos burmistras R. 
Tucker, kongresmanai T. Cur
tis ir M. Price. SLA vardu 
sveikinimą atsiuntė organiza
cijos prez. P. P. Dargis.

Prezidiumą sudarė inž. J. 
Jurkūnas, A. Matjoška, Pet- 
rušaitis ir J. Povilaitis. Sek
retoriavo Tiškus, Tervydis, 
Paulikaitis ir kiti.

Po padaryto pirm. V. Ab- 
raičio pranešimo ir pateiktos 
iždin. P. Ališausko apyskai
tos, veiklos klausimais pasi
sakė J. Bachunas, dr. S. Bie- 
žis, R. Nemickas. A. Gruz
dys, E. Bartkus, K. Pocius, 
K. S. Karpius, A. Trečiokas, 
dr. V. Ramanauskas, K. Ra

monas, A. Senikas, dr. B. Ne- 
rnickas, J. Povilaitis ir kiti.

Centro valdyba palikta ta 
pati: pirm. V. Abraitis, vice- 
pirmin. dr. B. Nemickas ir A. 
Sęnikas, iždin. P. Ališauskas 
Šr sekret. E. Čekienė.

Dr. J. Balys ir dr. V. Pa- 
prockas skaitė paskaitas ben
dravimo su kraštu klausimu. 
Pi iimta rezoliucija pasmerk
ta atskirų lietuvių rodama 
iniciatyva, puoselėjančią va
dinamuosius kulturinius mai
nus su okupuota Lietuva.

Seimo proga buvo surengta 
“Vilties’ spaustuvės darbų 
parodėlė. Taip pat atidaryta 
dailininko Juozo Bagdono pa
veikslų paroda. Suruoštame 
koncerte programą išpildė E. 
St. Louis choras, vadovauja
mas A. Paulikaičio. Seimas 
baigtas gražiu banketu.

Tuo pat laiku įvyko “Vil
ties” draugijos suvažiavimas. 
J valdybą buvo išrinkti K. Po
cius, V. Rastenis, dr. V. Ra
manauskas, S. Lazdinis ir V. 
Vinclovas. K.

Velbasio Studijos Pasirodymas
Jaunos balerinos

KVIEČIA DALYVAUTI 
MINMIME

New Yorko lietuvių, latvių 
ir estų bendras komitetas 
ruošia okupacijos, liudnj bir
želio įvykių — trėmimų mi
nėjimą birzdio 16 d nuo o 
iki 7 vai. vak. Car ne gi'1 En
dowment zemutim je sal< jo. 
345 E. 16lh St., New Yorke.

Chicago je šalia muzikos, 
dainavimo studijų, daugelis 
yra susidomėję meniškuoju 

)kiu. Viena iš tokių Chicago- 
> pagarsėjusių yra Simo Vel
basio baleto studija, veikiai 
Ii jau 12 metu. Velbasio ba
leto studija lavina ne tik mo
kinių kimo meninius ritmi
nius judesius, bet savo auklė
tinius ugdo tautiniai, n-s vi
si studijos dalbai atliekami 
li< I u visko jo dvasio jo.

Studija darbo motus visuo- 
hi( t baigia savo t r adiciniu 
pasirodymu - koncertu, štai 
. ioniet gegužes 12 d. Jaunimo 
f • litre įvyki) S Vi Ibasio ba- 
1 lo studijos 12-tas m tinis 
I oiicorlas Jam< pu mą ka11ą 
h’ivo pa tatytas balotas “či
gonai”. pagal Verdi muziką. 
Dekoracijas ir kn,dilimų ski- 

< us paruošė dail. P. Kaupas.

A. Kalvaitis paruošė muziką 
baletui “Mergaitės sapnas.” 
Garsinę sistemą tvarkė inž. 
A. Rimavii ius. Koncer tą ve
dė pats studijos vedėjas, ba
letmeisteris Simas Velbasis. 
O paruošiamiems darbams 
talkininkavo baleto studijos 
mokinių tėvai ir motutės.

J koncertą publikos prisi- 
i inko pilna sale, nuo mažiukų 
iki žilagalvių. \ įsi dideliu de
ru siu s* kc grakščius judi sius 
scenoje. Buvo d< im inst i Uo |a- 
ma margaspalvi šokių pyne. 
Klaunai, prancūziška h I -. <>- 
landiskos lėlės, prima baleri
na . ja pi»ni kos l< k s, m< k.i ir 
dresiruotojas, kati Pelt iii ii 
os dvi sesi rs hei kaicivi liai. 

labai gražiai atlikti savo i o- 
h s.

Antroji k^nieito dalis bu
vo dar įdomesne, br andesni . 
nes tai buvo intriguojančio

Viso ..................... $2,812.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................. $79,650.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
J. Joniene. 53 kp., Chelsea, Mass., sirgo 8 sav. 1 <1. $34.85

A. Motieka, 75 kp.. Los Angeles. Calif., sirgo 9 sav. 4 <1. *3.85

H. Rudis. 135 kp.. Philadelphia. Pa., sirgo 5 sav. 3 d. 51.1*

K Virbickas. 135 kp., Philadelphia. Pa., sirgo 10 sav. *2.56

V A. Lange. 136 kp.. ('leveland. Ohio, sirgo 11 sav. 6 d. 111 "O

A Žilinskas. 186 kp., Alliance. Ohio, sirgo 3 sav. 5 d. !*♦ 19

M Edinskiciiė, 203 kp.. Sebastopol, Pa, sirgo 7 sav. 6 d. 15.25

M Šorius, 260 kp., Chicago, UI., sirgo 9 sav. 4 d. '.f8.n0

V. Kišu ličiu' 272 kp.. Amsterdam. N. Y., sirgo 12 sav. 38.**

A Jarušauskas. 294 kp, Carlinville. III., sirgo 9 sav. 6 d. 60.00

J. Subačius. :;i.)Į kp.. Cicero, III., sirgo 8 sav. 3 d. 60.75

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

Viso -----------______ $686.81

pradžios šių metų bendrai viso _. . $9.616.93

.1111. preparatas išgydo Pleiskanas. Šašus, Niežėjimą. Plau
ku slinkimą, Atgauna natūralią PLAUKI, SPALVĄ (dažą 
m ra). JIB. vaistus vartojant nebusi plikas nei žilas 100G 
g.i rantuota. JIB. * oz. skystis 16 savaičių vartojimui. PPL). 
'•> >0. Jei COD plius 50c. Reikalaukite tuojau:

DĖMESIO VISIEMS!

J I B. I^ab. 1437 So. 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
I’ Mes praneSame savo seniems klientams, o taip pat naujiesiems, 
L kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių perslun- 
I’ timą j Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEAPOSYT/TORG tęsti siuntinių siuntimą 
įl Ir mes garantuojame, 
L Visi musų skyriai

(audinit), odų ir t.t.)
J. Visi nrnsų skyriai

papai kiekvienonaus

ass. 61
*. Mass

CHICAGO 22. Ill
UHIOAGo 8. Ill

Mu h
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Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai. kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vieni) ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai

prasidėjo 
ta ut iškas

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 4<) metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5XM);
minkštais apdarai* — $4.60

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu;

636 E. Broadway So. Boston 27, Manu.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvio dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus
kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai, 
turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis, 
suminėti žemiau kuo geriausiai 
individualius page i davinį us.
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skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę. 
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj 

metams, $7.00 
$16 00 metams, 
$15.00 metams, 

NAUJIENAS gausite, jei p;
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

pusei metų.
$8 (M)

$8.<>0

$13.00
Kitose valstybėse - 

pusei metų,' Chicagoj — 
pusei metų.
ckį arba money orderį

♦ DIRVA
♦ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAsTIS f♦
f įsteigtas 1915 m.

♦ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
♦
♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,_
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
♦ Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
J Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 
♦ 
J ----- Leidžia ------
t Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




